

1. Particulars of organization, functions and duties:

Chief Medical Superintendent (CMS), is the over all in-charge medical department in Agra Division. Medical department provides the curative, preventive and health services. Besides a Divisional Hospital, Agra (at Agra Cantt.), there are 04 Health Units under the jurisdiction of CMS/Agra Division.

Four health units are at Dholpur, Achhnera, Mathura & Baad. The Health Unit are managed by IRHS/CMP doctors posted over there. The Health Unit, Mathura is managed by 01 IRHS and 01 CMP while others by single doctor posted over there.

ONE ARME Scale-I - (Agra Cantt)

THREE ARME Scale-II - Dholpur, Mathura, Idgah.

1. संगठन के कार्यों और कर्तव्यों का विवरण:-

मुख्य चिकित्सा अधीक्षक, चिकित्सा विभाग, उत्तर मध्य रेलवे, आगरा मण्डल के सम्पूर्ण प्रभारी हैं। चिकित्सा विभाग उपचारात्मक, निवारक और स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करता है। मंडलीय रेलवे चिकित्सालय, आगरा (आगरा छावनी) के अलावा, मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा मण्डल के अधिकार क्षेत्र में 04 स्वास्थ्य इकाइयाँ हैं।

चार स्वास्थ्य इकाइयाँ धौलपुर, अछनेरा, मथुरा और बाद में हैं। स्वास्थ्य इकाई का प्रबंधन वहां तैनात आई.आर.एच.एस./सीएमपी चिकित्सकों के द्वारा किया जाता है। स्वास्थ्य इकाई, मथुरा का प्रबंधन 01 आई.आर.एच.एस. एवं 01 सीएमपी सीएमपी द्वारा किया जाता है जबकि अन्य का प्रबंधन वहां तैनात एकल चिकित्सक के द्वारा किया जाता है।

2. Functions of Medical Department:-

1. Curative Services:-

Medical department provides curative service to the all railway employees, RELHS card holders and their dependents of Agra Division (total serving employees 10460, RELHS 7750 & RELHS card holders and their dependents 19368).

2. Preventive/Promotive Health Services:-

- a) Environment Sanitation Surface cleanliness and disposal of garbage at nominated place of municipal corporation in railway colonies of Agra Cantt., Idgah, Achhnera, Yamuna Bridge (Agra East Bank), Mathura, Baad & Dholpur.
 - b) Portability of water collection of water samples for bacteriological and chemical examination and testing of chlorination on regular basis.
 - c) Food hygiene at railway stations and of railway colonies.
 - d) Wellness programs are conducted at workplaces in addition to regular health check up camps at remote places where employees and his dependents are screened preventable diseases.
 - e) Vaccination and anti natal check up is performed on stipulated days every week.
3. Disaster Management
 4. Medical examination of candidates and employees.
 5. Medical Reimbursement

2. चिकित्सा विभाग के कार्य:-

1. उपचारात्मक सेवाएँ:-

चिकित्सा विभाग, आगरा मंडल के सभी रेलवे कर्मचारियों, आरईएलएचएस कार्ड धारकों और उनके आश्रितों (कुल सेवारत कर्मचारी 10460, आरईएलएचएस 7750 और आरईएलएचएस कार्ड धारक और उनके आश्रित 19368) को उपचारात्मक सेवाएँ प्रदान करता है।

2. निवारक/प्रोत्साहक स्वास्थ्य सेवाएँ:-

क) पर्यावरण स्वच्छता आगरा केंट, ईदगाह, अछनेरा, यमुना ब्रिज (आगरा ईस्ट बैंक), मथुरा, बाद और धौलपुर की रेलवे कॉलोनियों में नगर निगम के द्वारा चिन्हित (नामित) स्थान पर सतह की सफाई और कचरे का निपटान।

ख) नियमित आधार पर बैक्टीरियोलॉजिकल और रासायनिक जांच और क्लोरीनीकरण के परीक्षण के लिए पानी के नमूनों के जल संग्रह की पोर्टबिलिटी।

ग) रेलवे स्टेशनों और रेलवे कॉलोनियों में खाद्य स्वच्छता।

घ) दूरदराज के स्थानों पर नियमित स्वास्थ्य जांच शिविरों के अलावा कार्यस्थलों पर स्वास्थ्य कल्याण कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं, जहां कर्मचारियों और उनके आश्रितों की रोकथाम योग्य बीमारियों की जांच की जाती है।

ङ) टीकाकरण और प्रसवपूर्व जांच हर सप्ताह निर्धारित दिनों में की जाती है।

3. आपदा प्रबंधन

4. अभ्यर्थियों एवं कर्मचारियों का चिकित्सीय परीक्षण।

5. चिकित्सा प्रतिपूर्ति

3. Powers and duties of officers and supervisors final:-

1. CMS

Overall in-charge of Medical Department at divisional level. Overall management and co-ordination of all activities pertaining to Medical and Health.

2. ACMS

Looking after health and administration, store and OPD incharge in addition to regular OPD services and medical examinations in the absence of CMS looks after his jobs.

3. Sr. DMOs/DMO/ADMO

They have been distributed the works like stores, reimbursement, family welfare and medical board and examination and disaster management in addition to clinical services.

4. Paramedical Staff includes nurses, pharmacists who are mainly engaged for providing curative services i.e. treatment and procurement of drugs.

5. Health Inspectors and Family Welfare staff are responsible for maintenance of sanitation and hygiene, health education and Family Welfare activity.

3. अधिकारियों एवं पर्यवेक्षकों की शक्तियाँ एवं कर्तव्य अंतिमः-

1. मुख्य चिकित्सा अधीक्षकः-

मंडल के चिकित्सा विभाग के समग्र प्रभारी होते हैं। चिकित्सा एवं स्वास्थ्य से संबंधित सभी गतिविधियों का समग्र प्रबंधन एवं समन्वय करते हैं।

2. अपर मुख्य चिकित्सा अधीक्षकः-

मुख्य चिकित्सा अधीक्षक की अनुपस्थिति में नियमित बाह्य रोगी विभाग की सेवाओं और चिकित्सा परीक्षणों के अलावा स्वास्थ्य और प्रशासन, स्टोर और ओपीडी प्रभारी की देखभाल भी की जाती है।

3. वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/मंडल चिकित्सा अधिकारी/सहा. मंडल चिकित्सा अधिकारीः-

इन चिकित्सा अधिकारियों को चिकित्सकीय सेवाओं के अतिरिक्त भण्डार, प्रतिपूर्ति, परिवार कल्याण एवं चिकित्सा बोर्ड तथा जांच एवं आपदा प्रबंधन जैसे कार्य वितरित किये गये हैं।

4. पैरामेडिकल स्टाफ में नर्स, फार्मासिस्ट शामिल हैं जो मुख्य रूप से उपचारात्मक सेवाएं अर्थात् उपचार प्रदान करने और दवाओं को क्रय करने आदि कार्य करते हैं।

5. स्वास्थ्य निरीक्षक और परिवार कल्याण कर्मचारी स्वच्छता, स्वास्थ्य शिक्षा और परिवार कल्याण गतिविधि के रखरखाव के लिए जिम्मेदार हैं।

4. Procedure followed in decision making process including channel of supervision:

The activities at the field level (health units) are managed by Medical Officer in charge. There are two levels of supervision at hospital – Medical Officer supervise the all activities pertaining to the curative services, second level in preventive activities like environment sanitation and health, hygiene supervised by Health Inspectors, who are under control of respective medical officer in charges.

All field Medical Officer/staff are under control of CMS/AGC. Major decisions like policy decisions, staff welfare, creation of posts, additional assets, creation of facilities etc. are taken by the CMS. The decisions which are beyond the competency of the CMS are referred to Divisional Railway Manager or Addl. Divisional Railway Manager or the case is sent to Zonal HQ (CMD) for further disposal at higher level.

4. पर्यवेक्षण के चैनल सहित निर्णय लेने की प्रक्रिया में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया:

क्षेत्र स्तर (स्वास्थ्य इकाइयों) पर गतिविधियों का प्रबंधन प्रभारी चिकित्सा अधिकारी द्वारा किया जाता है। चिकित्सालय में पर्यवेक्षण के दो स्तर हैं - चिकित्सा अधिकारी उपचारात्मक सेवाओं से संबंधित सभी गतिविधियों की निगरानी करते हैं, दूसरे स्तर पर पर्यावरण स्वच्छता और स्वास्थ्य जैसी निवारक गतिविधियों की निगरानी करते हैं, स्वास्थ्य निरीक्षकों द्वारा स्वच्छता की निगरानी की जाती है, जो संबंधित प्रभारी चिकित्सा अधिकारी के नियंत्रण में होते हैं।

सभी फ़िल्ड चिकित्सा अधिकारी/कर्मचारी मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा के नियंत्रण में हैं। नीतिगत निर्णय, कर्मचारी कल्याण, पदों का सृजन, अतिरिक्त संपत्ति, सुविधाओं का निर्माण आदि जैसे प्रमुख निर्णय मुख्य चिकित्सा अधीक्षक द्वारा लिए जाते हैं। जो निर्णय मुख्य चिकित्सा अधीक्षक की योग्यता से परे होते हैं उन्हें मंडल रेल प्रबंधक या अपर मंडल रेल प्रबंधक या मामले को उच्च स्तर पर आगे के निपटान के लिए जोनल मुख्यालय (प्रधान मुख्य चिकित्सा निदेशक) को भेजा जाता है।

5. Norms set by it for the discharge of its functions:

Different targets are being set by the zonal office for each division to follow during a particular financial year. The divisional unit and the field units are acting as per the target set by the zonal HQ. At Railway Board level, some mission items are set which are being followed by the different divisional unit and field units under the supervision and guidance of zonal HQ. like patient satisfaction, reduction man days loss (employee sickness), expansion of relevant national programs like F&W, RNTCP, prompt disposal of PME-cases, ensuring portability of water and food hygiene and preparedness to attend disasters is maintained at best.

5. अपने कार्यों के निर्वहन के लिए इनके द्वारा निर्धारित मानदंड:

किसी विशेष वित्तीय वर्ष के दौरान पालन करने के लिए प्रत्येक मंडल के लिए जोनल कार्यालय द्वारा अलग-अलग लक्ष्य निर्धारित किए जा रहे हैं। मंडलीय इकाई और क्षेत्रीय इकाइयां जोनल मुख्यालय द्वारा निर्धारित लक्ष्य के अनुसार कार्य कर रही हैं। रेलवे बोर्ड स्तर पर, कुछ मिशन आइटम निर्धारित किए गए हैं जिनका पालन जोनल मुख्यालय की देखरेख और मार्गदर्शन के तहत विभिन्न मंडल इकाई और फील्ड इकाइयों द्वारा किया जा रहा है। जैसे रोगी की संतुष्टि, मानव दिवस हानि (कर्मचारी बीमारी) में कमी, एफ एंड डब्ल्यू आरएनटीसीपी जैसे प्रासंगिक राष्ट्रीय कार्यक्रमों का विस्तार, पीएमई-मामलों का त्वरित निपटान, पानी और खाद्य स्वच्छता की पोर्टेबिलिटी सुनिश्चित करना और आपदाओं से निपटने के लिए तैयारी को सर्वोत्तम बनाए रखना।

6. Rules, regulations, instructions, manuals and records held by it or under its control or used by its employees for discharging its function:

Rules and regulations:

- I. Railway Service Conduct Rule
- II. Disciplinary and Appeal Rule
- III. Hours of Employment Regulation
- IV. Pass Rule
- V. Leave Rule
- VI. Pension Rule

Instructions and Manuals:

- a) Indian Railways Medical Manual 2000
 - I. Indian Railway Establishment Code.
 - II. Indian Railway Financial Code.
 - III. General Conditions of Contract and standard specification.
 - IV. General Rule and Service Rules.
 - V. Accident Manual.
 - VI. Indian Railway Store Code.
 - VII. Indian Railway Conference Rule- Pt III & IV.
 - VIII. Various technical pamphlets and instructions issued by RDSO from time to time.
 - IX. Various instructions issued by Railway Board from time to time.
 - X. General and subsidiary rule.

6. इनके द्वारा रखे गए या इनके नियंत्रण में या इनके कर्मचारियों द्वारा अपने कार्यों के निर्वहन के लिए उपयोग किए जाने वाले नियम, विनियम, निर्देश, मैनुअल और रिकॉर्डः

नियम और विनियमः

- I. रेलवे सेवा आचरण नियम
- II. अनुशासनात्मक एवं अपील नियम
- III. रोजगार के घंटे विनियमन
- IV. पास के नियम
- V. अवकाश के नियम
- VI. पेंशन के नियम

अ) भारतीय रेलवे मेडिकल मैनुअल 2000

- I. भारतीय रेलवे स्थापना कोड
- II. भारतीय रेलवे वित्तीय संहिता.
- III. अनुबंध की सामान्य शर्तें और मानक विशिष्टताएँ।
- IV. सामान्य नियम एवं सेवा नियम.
- V. दुर्घटना मैनुअल.
- VI. भारतीय रेलवे स्टोर कोड.
- VII. भारतीय रेलवे सम्मेलन नियम- भाग III और IV।
- VIII. आरडीएसओ द्वारा समय-समय पर जारी किए गए विभिन्न तकनीकी पर्चे और निर्देश।
- IX. रेलवे बोर्ड द्वारा समय-समय पर जारी किये गये विभिन्न निर्देश।
- X. सामान्य और सहायक नियम.

7. Statement of the categories of documents that are held by it or under its control:

Codes, Manuals, Specification, drug procurements documents, medical sickness certificates, medical examination certificates of employees and candidates, death and birth certificate, money value books Records, files pertaining to inspections at various levels and remedial action. The policy guidelines and instructions from board, correction slips to various Codes & manuals. Internal correspondence to carry out official jobs, which are not relevant to public at large.

7. इसके द्वारा रखे गए या इसके नियंत्रण में आने वाले दस्तावेजों की श्रेणियों का विवरण:

कोड, मैनुअल, विशिष्टता, दवा खरीद दस्तावेज, चिकित्सा बीमारी प्रमाण पत्र, कर्मचारियों और उम्मीदवारों के चिकित्सा परीक्षण प्रमाण पत्र, मृत्यु और जन्म प्रमाण पत्र, धन मूल्य पुस्तकें रिकॉर्ड, विभिन्न स्तरों पर निरीक्षण और उपचारात्मक कार्रवाई से संबंधित फाइलें। बोर्ड से नीति दिशा-निर्देश और निर्देश, विभिन्न कोड और मैनुअल में सुधार पर्चियाँ। आधिकारिक कार्यों को करने के लिए आंतरिक पत्राचार, जो बड़े पैमाने पर जनता के लिए प्रासंगिक नहीं है।

8. Particulars of any arrangement that exist for consultation with or representative by the members of the public in relation to the formulation of its policy or implementation thereof:

For internal matters, there are arrangements for holding informal meetings, PNM etc. with the recognized trade unions at suitable intervals in which the various issues regarding establishment, operational aspects, staff welfare etc. are discussed and resolved accordingly for public related matters, the branch offices of the division does not have any power to hold any meeting with the public representatives, however, Divisional Railway Manager periodically holds meeting with the Divisional Railway users Consultative Committee (DRUCC) and may hold press conference for dealing public issues. Besides, there is public relation organization in every divisional office through which representation is being accepted. For improvement of service and passenger amenities in passenger trains, Railway administration accepts the various complaints and suggestions from the bonafide railway passengers and act accordingly for disposal thereof.

8. किसी नीति के निर्माण या उसके कार्यान्वयन के संबंध में जनता के सदस्यों के साथ परामर्श या उनके प्रतिनिधियों के लिए मौजूद किसी भी व्यवस्था का विवरण:

आंतरिक मामलों के लिए, मान्यता प्राप्त ट्रेड यूनियनों के साथ उपयुक्त अंतराल पर अनौपचारिक बैठकें, पीएनएम आदि आयोजित करने की व्यवस्था है जिसमें स्थापना, परिचालन पहलुओं, कर्मचारी कल्याण आदि के विभिन्न मुद्दों पर चर्चा की जाती है और जनता से संबंधित मामलों के अनुसार समाधान किया जाता है, शाखा मंडल के कार्यालयों को जन प्रतिनिधियों के साथ कोई बैठक आयोजित करने की कोई शक्ति नहीं है, हालांकि, मंडल रेल प्रबंधक समय-समय पर मंडल रेलवे उपयोगकर्ता सलाहकार समिति (डीआरयूसीसी) के साथ बैठक करते हैं और सार्वजनिक मुद्दों से निपटने के लिए प्रेस कॉन्फ्रेंस आयोजित कर सकते हैं। इसके अलावा प्रत्येक संभागीय कार्यालय में जनसंपर्क संगठन है जिसके माध्यम से प्रतिनिधित्व स्वीकार किया जा रहा है। यात्री ट्रेनों में सेवा और यात्री सुविधाओं में सुधार के लिए, रेलवे प्रशासन वास्तविक रेल यात्रियों की विभिन्न शिकायतों और सुझावों को स्वीकार करता है और उनके निपटान के लिए तदनुसार कार्य करता है।

9. Telephone Directory of Medical Department, N.C.R., Agra Division

<u>Name</u>	<u>Designation</u>	<u>Office</u>	<u>Resi.</u>	<u>Office</u>	<u>Resi.</u>	<u>CUG/Contact No.</u>
Group – A (Doctors)						
Dr. Ajay Shankar Prasad	Chief Medical Superintendent	22500	22501	2420879	2421635	9760536500
Dr. Shobha Dayal	Add. Chief Medical Superintendent (Admin.)/AGC	22504	22505	2421651	2420672	9760536502
Dr. Rajeev Kumar Chug	Physician/Sr. Divisional Medical Officer/AGC	22515	-	-	-	9760536503
Dr. Satish Kumar Singh	Surgeon/Sr. Divisional Medical Officer/AGC	22502	22503	-	2420672	9760536507
Dr. Manish Madan	Anaesthetic/Sr. Divisional Medical Officer/AGC	22502	-	-	-	9760536508
Dr. Avantika Sinha	Pathologist/Sr. Divisional Medical Officer/AGC	22506	-	-	-	9760536505
Dr. Sapna Kumari	Dental Surgeon/Divisional Medical Officer/AGC	-	-	-	-	9760536504
Dr. Shubham	MBBS/ADMO/RHU/MTJ	-	-	-	-	9760536517
Dr. Shubham Dagur	CMP/RHU/DHO	-	-	-	-	8239393383
Dr. Jitendra Pathak	Physician/H.V.S./AGC	-	-	-	-	9897222277
Dr. G. P. Pandey	Ortho./HVS/AGC	-	-	-	-	9837090539
Dr. Ashish Kumar	CMP/DRH/AGC (Under Process)	-	-	-	-	9760536510
Dr. Dheeraj Gupta	CMP/DRH/AGC	-	-	-	-	8234861591
Dr. Saurabh Kumar	CMP/DRH/AGC	-	-	-	-	9368113267
Dr. Rishabh Chaudhary Singh	CMP/RHU/Mathura	-	-	-	-	7351321776
Dr. Shilpi Singh	Ophthal/HVS/AGC					9997610006
Group-B						
Mr. Christina D. Ram	Asst. Nursing Officer	-	-	-	-	9760536515
Group-C						
Mr. Vikram Meena	P.A. to C.M.S. /AGC	22500	-	-	-	9760536501
Nursing Staff						
DRH/AGC/Emergency Room		22525	-	-	-	9760536519
Mr. Sanjay Bihariya	Ch. Nursing Supdt./AGC	22522	-	-	-	9760536512
Mr. Sukhbir Singh	Ch. Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061221
Mr. Vinod Batham	Ch. Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061233
Mr. Mahesh Chand	Ch. Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061151
Mrs. Shashi Prabha	Sr. Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061155
Mr. Santosh Kumar	Sr. Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061248
Mr. Vivek Kumar	Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061205
Mr. Pawan Kumar Sharma	Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061252
Ku. Priti	Nursing Supdt./AGC	-	-	-	-	7217061208
Mr. Diwan Singh Meena	Sr. Nursing Supdt./RHU/DHO	-	-	-	-	7217061276
FSO & Chief Health Inspectors						
Mr. Janak Singh	Food Safety Officer/Agra	-	-	-	-	9760536509
Mr. Karamvir Singh	CHI/MTJ & BAAD Rly. Colony	-	-	-	-	9760537927
Mr. Shani Kumar Gupta	CHI (HQ)/AGC & IDH Rly. Colony	-	-	-	-	9760537917
Mr. Mahesh Meena	CHI/AH & JAB Rly. Colony & AF Rly Stn.	-	-	-	-	9760537987
Pharmacist Staff						
Mr. Manoj Kr. Chawla	Ch. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	9897338218
Mr. Praveen Kumar	Ch. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	7060184066
Mr. Sunil Kumar	Ch. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	9760537907
Mr. Bhupendra Pal	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	7217061230
Mr. Rahul Dev Lawania	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	9760536516
Mr. Sonu Garg	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	9760536511
Mr. Giriraj Singh	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	8439692984
Mr. Rahul Azad	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	8299165507
Mr. Lokesh Saini	Sr. Pharmacist/AGC	-	-	-	-	7217061269
Mr. Kulbhushan Gupta	Ch. Pharmacist/RHU/AH	-	-	-	-	7217061255
Mr. Mukesh Saini	Sr. Pharmacist/RHU/BAAD	-	-	-	-	7217061280
Mr. Rajeev Bhardwaj	Ch. Pharmacist/MTJ	-	-	-	-	9412577806
Mr. Jahangir Khan	Pharmacist/RHU/DHO	-	-	-	-	7217061270
Radiographer Staff						
Mr. Hari Om	Radiographer/DRH/AGC	22536	-	-	-	7217061226
Mrs.. Neha Gupta	Radiographer/DRH/AGC	22536	-	-	-	7217061207
Ministerial Staff						
Mrs. Prabha Chaturvedi	O.S./AGC	22520	-	-	-	7217061589
Mr. Avinash Kumar	O.S./AGC	22520	-	-	-	9690106695
Mrs. Madhu Pali	O.S./AGC	22520	-	-	-	7217084295
Mr. Lala Ram Meena	Sr. Clerk/AGC	22532	-	-	-	7217061588
Mrs. Manorama	Jr. Clerk/AGC	22520	-	-	-	7217061590
Lab Technician Staff						
Mr. Uday Chand Meena	Lab. Supdt./AGC	22538	-	-	-	8077807991
Mr. Manoj Kumar Dixit	Lab. Supdt./AGC	22538	-	-	-	8109681086
Mr. Brajesh Kumar Shukla	Lab. Techn./AGC	22538	-	-	-	8299646928
Dressing Staff						
Mr. Roshan Lal	Dresser/DRH/MTJ	-	-	-	-	7217061172
Mr. Rajesh Kumar	Dresser/DRH/AGC	-	-	-	-	7217061169
Mr. Rajeev Kumar	Dresser/DRH/AGC	-	-	-	-	7217061171
Mr. Moolchand	Dresser/DRH/AGC	-	-	-	-	7217061179
Mr. Lokendra Singh	Dresser/DRH/AGC	-	-	-	-	7217061201
Mr. Haribhan Meena	Dresser/RHU/AGC	-	-	-	-	7217061279

9. चिकित्सा विभाग, ठ.म.रे., आगरा मंडल की दूरभाष निर्देशिका

नाम	पदनाम	कार्या.	आवास	कार्या.	आवास	संपर्क सं./सी.यू.जी.
समूह – क (चिकित्सक)						
डॉ. अजय शंकर प्रसाद	मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा	22500	22501	2420879	2421635	9760536500
डॉ. शोभा दयाल	अपर मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा	22504	22505	2421651	2420672	9760536502
डॉ. राजीव कुमार चृष्ट	फिजीशियन/वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा	22515	-	-	-	9760536503
डॉ. सतीश कुमार सिंह	सर्जन/वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा	22502	22503	-	2420672	9760536507
डॉ. मनोज मदान	निष्ठेतना रो.वि./वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा	22502	-	-	-	9760536508
डॉ. अवंतिका सिन्हा	पैथोलोजिस्ट./वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा	22506	-	-	-	9760536505
डॉ. सपना कुमारी	दन्त रोग विशे./मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा	-	-	-	-	9760536504
डॉ. शुभम	एम.टी.बी.एस./सहा. मंडल चिकित्सा अधिकारी/रे.स्वा.इ-मथुरा	-	-	-	-	9760536517
डॉ. शुभम डागुर	संविदा चिकित्सक/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/रे.स्वा.इ-धोलपुर	-	-	-	-	8239393383
डॉ. जितेन्द्र पाठक	फिजीशियन/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	9897222277
डॉ. जी.पी. पाण्डेय	अस्थि रोग विशे./मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	9837090539
डॉ. आशीष कुमार	संविदा चिकित्सक/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	9760536510
डॉ. धीरज गुप्ता	संविदा चिकित्सक/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	8234861591
डॉ. सौरभ कुमार	संविदा चिकित्सक/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	9368113267
डॉ. चौधरी रिषभ सिंह	संविदा चिकित्सक/मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/रे.स्वा.इ-मथुरा	-	-	-	-	7351321776
डॉ. शिल्पी सिंह	ओप्थल/ मंडलीय रेलवे चिकित्सालय/आगरा छावनी					9997610006
समूह – ख						
श्रीमती क्रिस्टीना डी. राम	सहा. नर्सिंग अधिकारी/आगरा	-	-	-	-	9760536515
समूह – ग						
श्री विक्रम मीना	निजी सहायक-मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा	22500	-	-	-	9760536501
नर्सिंग स्टाफ						
मं.रे.चि./आकस्मिक विभाग		22525	-	-	-	9760536519
श्री संजय बिहरिया	मुख्य नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	22522	-	-	-	9760536512
श्री सुखबीर सिंह	मुख्य नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061221
श्री विनोद बाथम	मुख्य नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061233
श्री महेश चंद	मुख्य नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061151
श्रीमती शशि प्रभा	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061155
श्री संतोष कुमार	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061248
श्री विवेक कुमार	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061205
श्री पवन कुमार शर्मा	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061252
कु. प्रीति	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/आगरा	-	-	-	-	7217061208
श्री दीवान सिंह मीना	वरि. नर्सिंग अधीक्षक/रे.स्वा.इ-धोलपुर	-	-	-	-	7217061276
खाद्य सुरक्षा अधिकारी एवं स्वास्थ्य निरीक्षक						
श्री जनक सिंह	खाद्य सुरक्षा अधिकारी/आगरा	-	-	-	-	9760536509
श्री कर्मदीर्घ सिंह	मुख्य स्वास्थ्य निरीक्षक/रेलवे कॉलोनी-मथुरा व बाद	-	-	-	-	9760537927
श्री शनि कुमार गुप्ता	स्वास्थ्य निरीक्षक/रेलवे कॉलोनी- आगरा छा. व ईंदगाह	-	-	-	-	9760537917
श्री महेश मीना	मु. स्वा. निरी./रे. कॉलोनी-अछनेरा व जमुना ब्रिज	-	-	-	-	9760537987
फार्मासिस्ट						
श्री मनोज कुमार चावला	मुख्य फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	9897338218
श्री प्रवीन कुमार	मुख्य फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	7060184066
श्री सुनील कुमार	मुख्य फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	9760537907
श्री भूपेन्द्र पाल	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	7217061230
श्री राहुल देव लवानिया	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	9760536516
श्री सोनू गर्ग	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	9760536511
श्री गिरिराज सिंह	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	8439692984
श्री राहुल आजाद	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा	-	-	-	-	8299165507
श्री लोकेश सेनी	वरि. फार्मासिस्ट/आगरा		-	-	-	7217061269
श्री कुलभूषण गुप्ता	मुख्य फार्मासिस्ट/अछनेरा	-	-	-	-	7217061255

श्री मुकेश सैनी	वरि. फार्मासिस्ट//रे.स्वा.इ-बाद	-	-	-	-	7217061280
श्री राजीव भरद्वाज	मुख्य फार्मासिस्ट/मथुरा	-	-	-	-	9412577806
श्री जहाँगीर खान	वरि. फार्मासिस्ट/रे.स्वा.इ-धौलपुर	-	-	-	-	7217061270
रेडियोग्राफर						
श्री हरि ओम	रेडियोग्राफर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22536	-	-	-	7217061226
श्रीमती नेहा गुप्ता	रेडियोग्राफर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22536	-	-	-	7217061207
कार्यालय स्टाफ						
श्रीमती प्रभा चतुर्वेदी	कार्यालय अधीक्षक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22520	-	-	-	7217061589
श्री अविनाश कुमार	कार्यालय अधीक्षक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22250	-	-	-	9690106695
श्रीमती मधु पाली	कार्यालय अधीक्षक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22520	-	-	-	7217084295
श्री लालाराम मीना	वरि. लिपिक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22532	-	-	-	7217061588
श्रीमती मनोरमा	कनि. लिपिक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22520	-	-	-	7217061590
प्रयोगशाला स्टाफ						
श्री उदय चंद मीना	लैब अधीक्षक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22538	-	-	-	8077807991
श्री मनोज कु. दीक्षित	लैब अधीक्षक/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22538	-	-	-	8109681086
श्री ब्रजेश कुमार शुक्ता	लैब टैक्नीशियन/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	22538	-	-	-	8299646928
ड्रेसिंग स्टाफ						
श्री रोशन लाल	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/मथुरा	-	-	-	-	7217061172
श्री राजेश कुमार	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	7217061169
श्री राजीव कुमार	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	7217061171
श्री मूलचंद	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	7217061179
श्री लोकेन्द्र सिंह	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	7217061201
श्री हरिबन मीना	ड्रेसर/मं.रे.चिकित्सालय/आगरा छावनी	-	-	-	-	7217061279

NCR की Website पर अपडेट किए जाने हेतु चिकित्सा विभाग, उ.रो.म., आगरा मंडल से संबंधित जानकारी

10. EMPANELLED HOSPITALS & DIAGNOSTIC CENTRES

(1) EMPANELLED HOSPITALS LIST of AGRA DIVISION

S. N.	Name of the Hospitals	Address	Hospital Contact no.	City	State	Contact person	Mobile no.	Empanelled for	Valid till	Email
1	Heritage Hospital	Khandari Crossing Bye pass Road Agra	0562-4050600	Agra	U.P	Mr. Saurabh Verma	7017538494	Multispeciality	17.10.2024 to 16.10.2026	hosipital.heritage@gmail.com
2	Upadhyay Hospital	Shaheed Nagar Crossing, Daya Nagar, Agra	0562-2230311	Agra	U.P	Mr. Jitendra	8476010137	Multispeciality	22.08.2023 to 21.08.2025	upadhyayhospital@gmail.com
3	Pushpanjali Hospital & Research Centre	Delhi Gate, Agra	895489395	Agra	U.P	Mr. Shadab Ali	9837097718	Multispeciality	24.09.2024 to 23.09.2026	info@pushpanjalihospital.in
4	Purshottam Das Savitri Devi Hospital	Sikandara Bye pass road, Agra	9411464016	Agra	U.P	Mr. Devendra Singh	8476010137	Multispeciality	07.12.2024 to 06.12.2026	devender.singh336@gmail.com
5	Centre for Sight, Agra	Bhagwan Talkies bye pass road, Agra	9917469892	Agra	U.P	Mr. Pradeep Saxena	9359815531	Only For Ophthalmic Cases	08.11.2023 to 07.11.2025	marketing.agra@centreforsight.net
6	Gopi Krishna Hospital Mathura	General Ganj Rd, opp. Government Inter College, General Ganj, Sadar Bazar, Mathura, Uttar Pradesh 281001	7037777775	Mathura	U.P.	Mr. Sonu Chaudhary	7037777775	Multispeciality	09.05.2024 to 08.05.2026	gopikrishnahospital@gmail.com
7	Kanti Devi Medical College and Research Centre, Mathura	Milestone, Mathura-Delhi Road, NH #2, P.O. Akbarpur, Mathura, Uttar Pradesh 281406	7055318519	Mathura	U.P.	Mr. Ved	7055318519	Multispeciality	20.01.2024 to 19.01.2026	tpakdmc@gmail.com
8	Bharti Hospital, Sonkh Road, Krishna Nagar, Mathura, Uttar Pradesh- 281001	Sonkh Road, Krishna Nagar, Mathura, Uttar Pradesh- 281001	8077995520	Mathura	U.P.	Mr. Amit	8077995520	Multispeciality	15.02.2024 to 14.02.2026	drbhartigarg92@gmail.com

(2) EMPANELLED DIAGNOSTIC CENTRES of AGRA DIVISION

1	Pankaj Scanning Centre, Agra	Sadar Bazar, Agra	9319103222	Agra	U.P	Mr. Mukesh Ku. Negi	7818971612	Pathology	11.01.2024 TO 10.01.2026	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
2	Genome diagnostic Centre	Kargil Crossing, Bodla, Agra	9319120967	Agra	U.P	Mr. Rajendra	9368340967	Pathology	11.01.2024 TO 10.01.2026	genome0967@gmail.com
3	Pankaj Scanning Centre, Agra	Sadar Bazar, Agra	9319103222	Agra	U.P	Mr. Mukesh Ku. Negi	7818971612	CT Scan & MRI/ECHO	06.07.2024 TO 05.07.2025	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
4	Pankaj Scanning Centre, Agra	Sadar Bazar, Agra	9319103222	Agra	U.P	Mr. Mukesh Ku. Negi	7818971612	USG	11.12.2023 TO 10.12.2025	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
5	Genome Diagnostic Centre, Agra	Kargil Crossing, Bodla, Agra	9319120967	Agra	U.P	Mr. Rajendra	9368340967	USG	11.12.2023 TO 10.12.2025	genome0967@gmail.com

10. अनुबंधित निजी चिकित्सालय एवं डायग्नोस्टिक सेंटर

(1) आगरा मंडल से अनुबंधित निजी चिकित्सालय										
संक्र.	चिकित्सालय का नाम	पता	चिकित्सालय की संपर्क सं.	शहर	राज्य	संपर्क करने वाले कर्मचारी	मोबाइल नं.	सुविधा	कब से कब तक	ई-मेल
1	हेरिटेज हॉस्पिटल, आगरा	Khandari Crossing Bye pass Road Agra	0562-4050600	आगरा	उ.प्र.	श्री सौभर्म वर्मा	7017538494	मल्टीस्पेशियलिटी	17.10.2024 से 16.10.2026	hosipital.heritage@gmail.com
2	उपाध्याय हॉस्पिटल, आगरा	Shaheed Nagar Crossing, Daya Nagar, Agra	0562-2230311	आगरा	उ.प्र.	श्री जितेंद्र	8476010137	मल्टीस्पेशियलिटी	22.08.2023 से 21.08.2025	upadhyayhospital@gmail.com
3	पुष्पांजलि हॉस्पिटल एवं रिसर्च सेंटर, आगरा	Delhi Gate, Agra	895489395	आगरा	उ.प्र.	श्री शादाब अली	9837097718	मल्टीस्पेशियलिटी	24.09.2024 से 23.09.2026	info@pushpanjalihospital.in
4	पुरुषोत्तम दास सावित्री देवी हॉस्पिटल, आगरा	Sikandara Bye pass road, Agra	9411464016	आगरा	उ.प्र.	श्री देवेंद्र सिंह	8476010137	मल्टीस्पेशियलिटी	07.12.2024 से 06.12.2026	devender.singh336@gmail.com
5	सेंटर फॉर साइट, आगरा	Bhagwan Talkies bye pass road, Agra	9917469892	आगरा	उ.प्र.	श्री प्रदीप सक्सेना	9359815531	मात्र नेत्र रोगों के लिए	08.11.2023 से 07.11.2025	marketing.agra@centreforsight.net
6	गोपी कृष्णा हॉस्पिटल, मथुरा	General Ganj Rd, opp. Government Inter College, General Ganj, Sadar Bazar, Mathura, Uttar Pradesh 281001	7037777775	मथुरा	उ.प्र.	श्री सोनू चौधरी	7037777775	मल्टीस्पेशियलिटी	09.05.2024 से 08.05.2026	gopikrishnahospital@gmail.com
7	कांति देवी मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, मथुरा	Milestone, Mathura-Delhi Road, NH #2, P.O. Akbarpur, Mathura, Uttar Pradesh 281406	7055318519	मथुरा	उ.प्र.	श्री वेद	7055318519	मल्टीस्पेशियलिटी	20.01.2024 से 19.01.2026	tpakdmc@gmail.com
8	भारती हॉस्पिटल, सौख रोड, कृष्णा नगर, मथुरा	Sonkh Road, Krishna Nagar, Mathura, Uttar Pradesh- 281001	8077995520	मथुरा	उ.प्र.	श्री अमित	8077995520	मल्टीस्पेशियलिटी	15.02.2024 से 14.02.2026	drbhartigarg92@gmail.com
(2) आगरा मंडल से अनुबंधित निजी पैथोलोजी एवं डायग्नोस्टिक सेंटर										
1	पंकज स्कैनिंग, आगरा	सदर बाजार, आगरा	9319103222	आगरा	उ.प्र.	श्री मुकेश कुमार नेगी	7818971612	पैथोलोजी	11.01.2024 से 10.01.2026	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
2	जीनोम डायग्नोस्टिक सेंटर, आगरा	कार्गिल क्रॉसिंग, बोदला, आगरा	9319120967	आगरा	उ.प्र.	श्री राजेन्द्र	9368340967	पैथोलोजी	11.01.2024 से 10.01.2026	genome0967@gmail.com
3	पंकज स्कैनिंग, आगरा	सदर बाजार, आगरा	9319103222	आगरा	उ.प्र.	श्री मुकेश कुमार नेगी	7818971612	सीटी स्कैन, एम.आर.आई./ईको	06.07.2024 से 05.07.2025	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
4	पंकज स्कैनिंग, आगरा	सदर बाजार, आगरा	9319103222	आगरा	उ.प्र.	श्री मुकेश कुमार नेगी	7818971612	अल्ट्रासाउंड	11.12.2023 से 10.12.2025	negimukesh0001@gmail.com drpankajlab@gmail.com
5	जीनोम डायग्नोस्टिक सेंटर, आगरा	कार्गिल क्रॉसिंग, बोदला, आगरा	9319120967	आगरा	उ.प्र.	श्री राजेन्द्र	9368340967	अल्ट्रासाउंड	11.12.2023 से 10.12.2025	genome0967@gmail.com

11. List of IRHS, HVS, CMP & Part Time Doctors in Medical Deppt., NCR, Agra Division

		(a) List of IRHS Doctors in Agra Division
S.N.	Name of the Doctor	Designation & Place of Posting
1	Dr. Ajay Shankar Prasad	Chief Medical Superintendent/NCR/Agra
2	Dr. Shobha Dayal	Add. Chief Medical Superintendent (Admin.)/NCR/Agra
3	Dr. Rajeev Kumar Chugh	Sr. Divisional Medical Officer/NCR/Agra
4	Dr. Satish Kumar Singh	Sr. Divisional Medical Officer/NCR/Agra
5	Dr. Manish Madan	Sr. Divisional Medical Officer/NCR/Agra
6	Dr. Avanitka Sinha	Sr. Divisional Medical Officer/NCR/Agra
7	Dr. Sapna Kumari	Divisional Medical Officer/NCR/Agra (Dental Surgeon)
8	Dr. Shubham	Asst. Divisional Medical Officer/NCR/Railway Health Unit- Mathura Jn.

(b) List of HVS/CMP & Part Time Specialist Doctors in Agra Division				
S. N.	Name of the Doctor	Designation, Specialization & Station	Period	Expiry Date
1	Dr. Jitendra Pathak	HVS (Physician)/NCR/DRH/Agra Cantt.	03.04.2025 to 02.04.2026	02.04.2026
2	Dr. G.P. Pandey	HVS (Ortho.)/NCR/DRH/Agra Cantt.	01.02.2025 to 31.01.2026	31.01.2026
3	Dr. Amol Shiromani	HVS (E.N.T.)/NCR/DRH/Agra Cantt.	24.03.2025 to 23.03.2026	23.03.2026
4	Dr. Ashish Kumar	CMP/NCR/DRH/Agra Cantt.	05.09.2024 to 04.09.2025	04.09.2025
5	Dr. Dheeraj Gupta	CMP/NCR/DRH/Agra Cantt.	16.09.2024 to 15.09.2025	15.09.2025
6	Dr. Saurabh Kumar	CMP/NCR/DRH/Agra Cantt.	07.08.2024 to 06.08.2025	06.08.2025
7	Dr. Rishabh Chaudhary Singh	CMP/NCR/RHU/Mathura Jn.	21.01.2025 to 20.01.2026	20.01.2026
8	Dr. Shubham Dagur	CMP/NCR/RHU/Dholpur Jn.	09.04.2025 to 08.04.2026	08.04.2026
9	Dr. Shilpi Singh	HVS (Ophthal)/NCR/DRH/Agra Cantt	11.03.2025 to 10.03.2026	10.03.2026

(क) आगरा मण्डल के आई.आर.एच.एस. चिकित्सकों की सूची		
स.क्र.	चिकित्सक का नाम	पदनाम एवं कार्यस्थल
1	डॉ. अजय शंकर प्रसाद	मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा
2	डॉ. शोभा दयाल	अपर मुख्य चिकित्सा अधीक्षक/आगरा
3	डॉ. राजीव कुमार चुध	वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा
4	डॉ. सतीश कुमार सिंह	वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा
5	डॉ. मनीष मदान	वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा
6	डॉ. अवंतिका सिन्हा	वरि. मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा
7	डॉ. सपना कुमारी	मंडल चिकित्सा अधिकारी/आगरा
8	डॉ. शुभम	सहा. मंडल चिकित्सा अधिकारी/रे.स्वा.इ-मथुरा

(a) List of HVS/CMP & Part Time Specialist Doctors in Agra Division			
स. क्र.	चिकित्सक का नाम	पदनाम एवं कार्यस्थल	कार्य की अवधि
1	डॉ. जितेंद्र पाठक	एचवीएस (फिजीशियन)/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	03.04.2025 से 02.04.2026
2	डॉ. जी.पी. पाण्डेय	एचवीएस (अस्थि रोग विशे.)/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	01.02.2025 से 31.01.2026
3	डॉ. अमोल शिरोमणि	एचवीएस (नाक, कान व गला)/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	24.03.2025 से 23.03.2026
4	डॉ. आशीष कुमार	संविदा चिकित्सक/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	05.09.2024 से 04.09.2025
5	डॉ. धीरज गुप्ता	संविदा चिकित्सक/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	16.09.2024 से 15.09.2025
6	डॉ. सौरभ कुमार	संविदा चिकित्सक/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	07.08.2024 से 06.08.2025
7	डॉ. चौधरी रिषभ सिंह	संविदा चिकित्सक/मं.रे.चिकि./रे.स्वा.इ-मथुरा	21.01.2025 से 20.01.2026
8	डॉ. शुभम डागुर	संविदा चिकित्सक/मं.रे.चिकि./रे.स्वा.इ-धोलपुर	09.04.2025 से 08.04.2026
9	डॉ. शिल्पी सिंह	एचवीएस (आँख)/मं.रे.चिकि./आगरा छा.	11.03.2025 से 10.03.2026